
７１ 

９．市政への意見・要望 

９－１ 奈良市政について（自由回答） 

問２３ 奈良市政について、日頃お気づきの点やお感じになっている点をお聞かせくだ

さい。（自由回答） 
 
 奈良市政について、1,017 人（51.4％）の方からご意見数 1,479 件のご意見やご要望の

回答があった。分類すると次のとおりであり、「環境・まちづくり」が 31.2％で最も高くな

っている。 

表 奈良市政について（自由回答） 

大分類 中分類 回答数 構成比 
財政 68 4.6  
選挙 4 0.3  
議員 28 1.9  
広報・情報公開 69 4.7  
税金 59 4.0  
その他 157 10.6  

市政 

計 385 26.0  
道路・交通 151 10.2  
ごみ、清掃・美化 63 4.3  
自然・緑化 28 1.9  
景観 34 2.3  
まちづくりのイメージ 67 4.5  
公園 17 1.1  
土地 14 0.9  
上水道・下水道 19 1.3  
自治会活動・コミュニティ 12 0.8  
その他 56 3.8  

環境・まちづくり 

計 461 31.2  
高齢者福祉 45 3.0  
児童福祉 46 3.1  
福祉全般 25 1.7  
医療費・健康保険料 27 1.8  
医療機関 44 3.0  
障がい者福祉 8 0.5  
保健 13 0.9  
生活福祉 21 1.4  

保健・医療・福祉 

計 229 15.5  
生涯学習・スポーツ施設 32 2.2  
学校教育 49 3.3  
その他 20 1.4  

人権・教育・文化 

計 101 6.8  
観光 71 4.8  
商業 15 1.0  
労働 15 1.0  

観光・商業・労働 

計 101 6.8  
防災 22 1.5  
治安の維持・向上 25 1.7  災害・安全 
計 47 3.2  
職員 81 5.5  
窓口業務 35 2.4  市職員・市役所 
計 116 7.8  
アンケート 23 1.6  
その他 16 1.1  その他 
計 39 2.6  

ご意見総数 1,479 100.0% 
 
※回答者の中には、複数の内容を記述している人もおり、各分類の計とご意見総数（回答者数）は一致し
ない。 




